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Activități de 

internaționalizare I n data de 29 septembrie 2021, Biroul Erasmus+ al Universita t ii Babes -Bolyai a organizat seminarul de orientare online pentru student ii Erasmus+ incoming î n semestrul I al anului academic 2021-2022. I n cadrul evenimentului, Prof. dr. Sergiu Mis coiu (directorul Centrului de Coopera ri internat ionale) s i Dr. Ramona Onciu (s ef Birou Erasmus+) au adresat cuvintele de bun-venit student ilor prezent i la î nta lnire. Dr. Ilona Dranca , responsabil student i Erasmus+ incoming î n cadrul Centrului de Coopera ri Internat ionale, a prezentat principalele aspecte ale studiului la UBB, precum s i regulile s i restrict iile aplicabile la momentul actual î n Cluj-Napoca s i î n ca minele UBB. Iulia Ghimpet eanu, pres edintele Erasmus Student Network Cluj-Napoca, a vorbit despre activita t ile organizate de organziat ie pentru student ii Erasmus+. La eveniment au participat 133 de student i din cei 164 de student i Erasmus+ î nregistrat i î n semestrul I al anului academic 2021-2022. 
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Activități de internaționalizare 

Comisia Europeană lansează o nouă aplicație Erasmus+, cu o legitimație de student integrată Nouă ăplicăt ie Erăsmus+ ă fost lănsătă , pe  21 septembrie 2021, mărcă nd un păs î năinte î n digitălizăreă pro-grămului Erăsmus+. Disponibila  î n toate limbile UE, aceasta va oferi fieca rui student o legitimat ie europeana  de student digitala , valabila  î n î ntreaga Uniune Europeana . Vicepres edintele pentru promovarea modului de viat a  european, Margaritis Schinas, a declarat: „Mă bucur că interfața programului nostru emblematic pentru 
tineri, Erasmus+, îi reprezintă din ce în ce mai bine. Mai digitală, mai mobilă și mai orientată către comunitate. 
Noua aplicație și legitimația de student integrată sunt emblematice pentru Spațiul european al educației pe care 
îl susținem.” Mariya Gabriel, comisarul pentru inovare, cercetare, cultura , educat ie s i tineret, a declarat: „Hârtia aparține în mod oficial trecutului. Această nouă aplicație Erasmus+ va fi un ghișeu unic pentru 
studenții Erasmus+ mobili. A avea toate informațiile la îndemână înseamnă mai puțin stres, mai puțin timp 
dedicat cerințelor administrative și mai multă flexibilitate. Legitimația europeană de student, disponibilă prin 
intermediul aplicației, reprezintă un pas important către un adevărat Spațiu european al educației. Unul în care 
fiecare elev se simte inclus și poate avea acces la aceleași servicii și aceeași recunoaștere a studiilor sale.” Datorita  noii aplicat ii compatibile cu sistemele Android s i iOS, beneficiarii vor putea: 
 sa  caute s i sa  selecteze destinat ia lor dintre partenerii universita t ii; 
 sa  semneze contractul de studii online; 
 sa  descopere evenimente s i sfaturi utile de la s i despre destinat ia lor s i sa  ia lega tura cu alt i student i s i 
 sa  obt ina  legitimat ia europeana  de student pentru a avea acces la servicii, muzee, activita t i culturale s i oferte speciale î n universitatea s i t ara gazda . Agent iile nat ionale Erasmus+ lucreaza  momentan la stabilirea procedurilor nat ionale care sa  permit integrarea acestei aplicat ii inovative î n activitatea institut ionala . I n prezent, peste 4 000 de universita t i, printre care s i Universitatea Babes -Bolyai, sunt implicate î n ret eaua Erasmus Without Paper (Erasmus fără 
hârtie), care le permite sa  faca  schimb de date î n condit ii sigure s i sa  identif i ce mai us or contractele de studii. Aceasta  cooperare digitala  permite introducerea s i recunoas terea pe scara  larga  a legitimat iei europene de student. 

https://www.erasmuswithoutpaper.eu/ewp-network
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I n luna septembrie 2021, Biroul Erasmus+ a continuat activitatea de a semna acorduri noi sau de a extinde coopera rile anterioare cu: Charles University in Prague (Cehia), University of Montpellier (Frant a), University of Aix-Marseille (Frant a), University of Piraeus (Grecia), University of Trento (Italia), Accademia nazionale d'Arte Dramatica 'Silvio d'Amico' (Italia), University of Basilicata (Italia), The President Stanislaw Wojciechowski State University of Applied Sciences (Polonia), Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II (Polonia), Apor Vilmos Catholic College (Ungaria), Manisa Celal Bayar University (Turcia), University of Porto (Portugalia). Colegele noastre, dr. Ramona Onciu s i Oana Cozmut a au participat î n 23 septembrie 2021 la AIESEC Gala 2021, datorita  parteneriatului dintre Biroul Erasmus+ al UBB s i AIESEC Cluj-Napoca care a oferit mobilita t i de practica  î n cadrul programului Erasmus+, pentru vara anului 2021. 

Activități de internaționalizare 

Colegele noastre, dr. Ilona Dranca  s i Liana Lupu, au participat î n data de 6 Septembrie 2021 la evenimentul online „Jo nko ping University Partner Day”. I n cadrul acestuia, reprezentant ii Universita t ii partenere au luat cuva ntul, prezenta ndu-s i faculta t iile, ofertele adresate student ilor proprii, ca t s i celor internat ionali, pentru noul an universitar. De asemenea, au fost prezent i s i fos ti student i internat ionali care au vorbit despre experient a lor la JU. I n pauza , participant ii au fost invitat i sa  ia parte virtual la Fika - tradit ionala pauza de cafea suedeza  cu o mica  brios a .. Dr Ramona Onciu a participat î n 23 septembrie 2021 la  webinar-ul “Reimagining research-led higher education: how to build standards that help, not hinder?” organizat de Aarhus University in colaborare cu ret eaua Guild of Research-Intensive Universities. 

I n luna octombrie 2021 urmeaza  a se realiza concursurile de select ie student i pentru mobilita t i Erasmus la nivel de masterat s i doctorat, din comisii urma nd a face parte s i membri ai Biroului E+; de asemenea, va continua procedura de select ie pentru mobilita t i de predare s i staff training oferite cadrelor didactice s i personalului administrativ din cadrul UBB, extensii s i centrul Universitar Res it a. Dr Ramona Onciu a fa cut parte din comisia de select ie FSEGA, care a finalizat procedura î n data de 23 septembrie 2021. A.N.P.C.D.E.F.P. a lansat Apelul 2021 (ultimul apel din faza actuala  de Program), pentru proiecte de cooperare î n domeniul universitar pe site-ul Programului de Educat ie, Burse, Ucenicie s i Antreprenoriatul Tinerilor la adresa: https://www.eea4edu.ro/apel_he2021/, ava nd ca termen limita  de aplicat ie data de 25.10.2021 (ora 13.00). Ghidul candidat ilor este publicat la adresa: https://www.eea4edu.ro/ghiduri_he2021/ 

https://www.eea4edu.ro/apel_he2021/
https://www.eea4edu.ro/ghiduri_he2021/
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Activități de internaționalizare 

Demersurile noastre sunt orientate spre asigurarea unei ca t mai mari vizibilita t i a Universita t ii î n spat iul non-european, de a fi cunoscut i î n ra ndurile beneficiarilor direct i, elevii sau tinerii interesat i sa  î s i continue educat ia î ntr-o t ara  europeana . Construim aceasta  cons tientizare î n mentalul colectiv s i prin participarea noastra  la ta rgurile de promovare. Admiterea 2021-2022 s-a î ncheiat, iar noi suntem prega tit i sa  promova m oferta educat ionala , prega tind astfel lansarea oficiala  a urma toarei sesiuni. Mai avem ca teva luni pa na  î n acel moment, utile pentru a consolida sau a construi noi lega turi. Probabil ca , î n acest moment, mult i dintre dvs. suntet i familiarizat i cu aceasta  parte din strategia noastra  de internat ionalizare. Studiile arata  ca  interact iunea directa  cu potent iali candidat i, ala turi de transmirea informat iei î n ra ndul cunoscut ilor reprezinta  unele dintre cele mai eficiente metode. As adar ne î ncredem î n rezultatele cerceta rilor s i alegem sa  participa m la act iuni care î ndeplinesc aceste criterii: ta rguri, webinarii etc. 

Exista  ca teva regiuni cu mare potent ial î n ceea ce prives te atragerea de candidat ii la studii – dintre care Asia s i Africa. Pentru luna septembrie am ales doua  ta rguri virtuale. I n data de 7 septembrie 2021 am participat la un ta rg ava nd drept public t inta  tinerii din Asia de Est s i de Sud-Est, care a î nregistrat 3.012 participant i. Spre finalul lunii, am avut î n vedere audient a din Africa de Nord, accepta nd invitat ia FFP de a ne ala tura celorlalt i expozant i î n data de 21 septembrie 2021. Numa rul participant ilor a fost si de aceasta  data considerabil: 1942 participant i. Explora m s i î nva t am, suntem atent i la nevoile publicului t inta , lucru care contribuie la perfect ionarea modul î n care prezenta m oferta academica . Discut iile private cu cei 22 de consilieri s colari ne-au ajutat sa  completa m abordarea noastra . A devenit evident ca  interesul elevilor se diversifica  atunci ca nd trebuie sa  aleaga  t ara unde doresc sa  î s i continue educat ia, s i, des i Statele Unite ale Americii, Canada sau Regatul Unit al Marii Britanii s i al Irlandei de Nord continua  sa  fie destinat ii favorite exista  deschidere. Zece dintre cele 22 de î nta lniri, organizate cu sprijinul FPP Edu Media î n data de 16 septembrie 2021, au fost cu reprezentant i ai liceelor asiatice (India Thailand, Singapore, Pakistan, Cambodia, Vietnam). Ca teva zile mai ta rziu, î n data de 22 septmebrie 2021, am avut loc discut iile cu 11 consilieri s colari din America Latina  (Brazil, Colombia, Ecuador, Panama, Venezuela, Mexico, Dominican Republic, Chile). Discut iile vor continua, spera nd ca numele Universita t ii noastre sa  se afle printre cele recomandate elevilor de acei consilieri. 

Colectivul biroului de Mobilități și Studenți 
Internaționali este preocupat constant de î nva t are, cres tere s i progres. Avem s i argumente care sa  sust ina  afirmat ia noastra . Afla ndu-ne la finalul unei sesiuni de admitere de succes, numa rul de aplicat ii este elocvent, luna septembrie a fost marcata  de cinci evenimente de impact, care demonstreaza  progresul pe care componenta de internat ionalizare î l î nregistreaza . Le vom prezenta pe scurt î n ra ndurile ce urmeaza , la sa ndu-va  pe dvs. sa  evaluat i impactul s i important a lor î n creionarea imaginii institut iei pe care o reprezenta m cu ma ndrie. Am fost prezent i, ala turi de cei 98 de participant i, î n data de 06 septembrie 2021, la webinarul IEFT, ocazie de a dialoga cu elevi s i absolvent i din Turcia, dornici sa  descopere un sistem educat ional modern, adaptat cerint elor lor, care sa  le ofere cadrul definitiva rii profesionale, maturiza rii s i profesionaliza rii. 
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Activități de internaționalizare 

Școala de toamnă de Limbă și Civilizație Românească Cultură este stăndărdul emot iei colective ă unei civilizăt ii. Trădit iile, limbă, cutumele izvoră te s i modelăte î n timp prin felul de ă fi s i crezul unei năt iuni ră mă n cele măi de pret  comori ăle unei t ă ri. Exprimăreă s i receptăreă emot iilor, î nsă , î n timpul păndemiei devine un proces complicăt s i căre pune lă î ncercăre resursele spirituăle, măteriăle, educăt ionăle său de comunicăre. Cu toăte ăcesteă, ne-ăm ămbit ionăt să  dezvă luim o părte dintre comorile noăstre culturăle mediului internăt ionăl. Astfel, î n perioădă 6-10 septembrie 2021, Biroul Mobilităti si Studenti Internătionăli, î mpreună  cu Biroul Erăsmus+ ău orgănizăt online primă s coălă  de toămnă  de cultură  s i civilizăt ie romă neăscă , dedicătă  student ilor s i ăngăjăt ilor universită t ilor părtenere. Cătălogă m proiectul că fiind un succes, reus ind să  ătrăgă  44 părticipănt i, din 34 de t ă ri, precum Azerbăidjăn, Germăniă, Portugăliă, Spăniă, Chină, Stătele Unite ăle Americii, Turciă, Belărus, Poloniă, Indiă etc. Am oferit, pe părcursul evenimentului un progrăm văriăt din punct de vedere temătic. Ideile noăstre ău prins viăt ă  dătorită  contribut iilor cădrelor didăctice ăle Universită t ii noăstre. I n semn de recunos tint ă  pentru disponibilităteă ăcestoră de ă ne sust ine, vă  oferim că tevă detălii referitoăre lă progrămul mănifestă rii. I n ordineă cronologică  ă intervent iilor î i ment ionă m pe Prof. dr. Sergiu Mis coiu, de lă Făcultăteă de Studii Europene, Director ăl Centrului de Cooperă ri Internăt ionăle ă deschis progrămul printr-o prelegere menită  să  fămiliărizeze părticipănt ii cu Istoria, politica și societatea românească, o Introducere Generală în Sistemul Educațional 
Românesc prezentata  de Drd. Andreea Bianca Urs, de la Facultatea de Studii Europene, UBB – A World in One 
University, realizata  de Dr. Carmen Ț a gs orean, Biroul Mobilita t i s i Student i Internat ionali, din cadrul Centrului de Cooperă ri Internăt ionăle. Atent iă părticipănt ilor ă fost ret inută  s i de intervent iă Marie, the Heart of 
Romania a Drd. Ioana Nicoleta Ga urean, Facultatea de Istorie s i Filosofie, de prezentarea interactiva  a Conf. dr. Că lin Tă măs , Făcultăteă de Biologie s i Geologie, Rosia Montană (Alburnus Maior) - Large Scale Au-Ag Roman 
Mining Project Revealed by Joint French - Romanian Mining Archaeology and Geology Research Program, a ca rui subiect este unul de măre ăctuălităte. Părticipănt ii ău ăcceptăt provocăreă Conf. dr. Lărissă Bă tră nceă, Făcultăteă de Business, lănsătă  î n timpul prezentă rii Knowing your Brain Brings Your Gain: Insights from 

Cognitive Neuroscience for Everyday Decision Making, pentru ca la f inalul exercit iului sa  poata  cons tientiza ăspecte importănte legăte de propriile ăbilită t i. Conf. dr. Bă tră nceă ă oferit celor prezent i s i o perspectivă  sintetică  ăsupră ăfăcerilor de fămilie din judet ul Cluj, We are Family-Recipe for Success from Family Business in 
Cluj County. Seără multiculturălă  ne-ă permis să  le oferim celor prezent i rolul principăl, provocă ndu-i să  iden-tifice s i să  ne prezinte un ăspect părticulăr, măi put in cunoscut ăl culturii lor. Entuziăsmul mănifestăt s i ideile inedite ău ădă ugăt note personăle, ăpropiindu-ne s i ăjută ndu-ne să  formă m o echipă , ă rupt bărieră spăt iului s i ă celor două  pozit ii, de părticipănt s i de orgănizător. 
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Rectorul UBB a primit joi, 9 septembrie, vizita E.S. Safiya Ahmad NUHU, Ambasador al Nigeriei î n Roma nia. Discut iile biletarale s-au concentrat î n jurul posibilita t ii de a dezvolta  cooperarile dintre UBB s i institut ii nigeriene, cu preca dere î n domenii precum informatica , nano-s tiint e, sa na tate publica , psihologie s i s tiint ele educat iei. Excelent a Sa s i-a declarat interesul s i sprijinul pentru dezvoltarea acestor coopera ri interinstituionale, ata t bilateral, ca t s i prin asociat iile universitare din care UBB face parte. Delegat ia Ambasadei Nigeriei a vizitat ulterior s i Centrul de Studii Africane al UBB s i a avut o î nta lnire cu student ii nigerieni aflat i la Cluj. 

În perioada septembrie-noiembrie 2021, Universitatea Babeș-

Bolyai are plăcerea de a găzdui patru bursieri care au fost 
selectați în cadrul programului de burse doctorale și postdoctorale 
Eugen Ionescu 2020-2021. Sergiu Mişcoiu, directorul Centrului 
de Cooperări Internaţionale şi Ana-Luisa Călușeriu, responsabilă 
cooperări francofone, i-au întâmpinat pe cei patru bursieri în 
cadrul unei întalniri de bun-venit la sediul Centrului de Cooperări 
Internaționale. În cadrul întâlnirii, bursierilor li s-a prezentat atât mediul academic al Universității Babeș-Bolyai cât 
și activitățile francofone organizate de centrele francofone ale UBB, fiind invitați să participe la evenimentele 
științifice ce vor fi organizate. Facultățile UBB care găzduiesc anul acesta bursierii Eugen Ionescu sunt: 

Facultatea de Litere – coordonator științific stagiu de cercetare, conf.dr. Simona Jișa 

Facultatea de Chimie – coordonatori științifici, prof. dr. Gabriela Nicoleta Nemeș și prof.dr. Graziella Liana Turdean 

Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor – coordonator științific, prof.dr. Adela Deaconu 

Programul de burse Eugen Ionescu este finanțat de Ministerul 
Afacerilor Externe și gestionat de Agenția Universitară 
Francofonă, iar Universitatea Babeș-Bolyai participă în fiecare an 
în calitate de instituție-gazdă în cadrul programului. Scopul 
acestui program este să ofere șansa cercetătorilor şi doctoranzilor 
din ţări francofone de a beneficia de stagii de cercetare, efectuate 
în instituţiile de învăţământ superior româneşti, membre ale AUF, 
în domenii dintre cele mai diverse. Temele de cercetare sunt 
stabilite în funcţie de priorităţile universităţilor de origine şi ale 
universităţilor gazdă și urmărește realizarea unor cooperări de 
lungă durată și pragmatice. 
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I n 17 septembrie, echipa UBB din proiectul RE-ACT - instrumente de auto-reflecție pentru universități de tip 
smart implicate regional a organizat evenimentul de lansare a training-ului adresat actorilor cheie regionali, intitulat Creșterea capacității actorilor cheie de a participa în procesul de specializare inteligentă. La evenimentul de lansare au participat 21 de reprezentant i din domeniul de afaceri, din ra ndul autorita t ilor ocale, ONG-uri s i asociat ii student es ti, din Regiune de Dezvoltare Nord-Vest. 
 I n data de 24 septembrie, a fost organizat primul modul al training-ului pentru actorii cheie regionali, la care au participat 18 reprezentant i din domeniul de afaceri, din ra ndul autorita t ilor ocale, ONG-uri s i asociat ii student es ti, din Regiune de Dezvoltare Nord-Vest. O parte din prezentare a fost sust inuta  de un reprezentant al Agent iei pentru Dezvoltarea Regiunii Nord-Vest. I n 8 octombrie, urmeaza  a fi t inut cel de-al doilea modul al training-ului, urma nd ca la o data  anunt ata  ulterior sa  fie organizat cel de-al treilea modul. 
 Proiectul RE-ACT î s i propune sa  creeze, sa  testeze s i sa  dezvolte un instrument inovator, folosind o abordare metodologica  interactiva  s i oferind un set de resurse (HEInnovate pentru RIS3) care sa  vina  î n sprijinul institut iilor de î nva t a ma nt superior. Partenerii proiectului sunt: Porto Business School (Portugalia), Universitatea Corvinus din Budapesta (Ungaria), Universitatea Tehnica  din Kosice (Slovacia), Universitatea Babes -Bolyai, Universitatea din Macerata (Italia) s i SERN (StartUp Europe Regions Network). La nivelul UBB, membrii echipei sunt: Dr. Adina Fodor (CCI), Petra Sza vics (Fac. de Geografie), Dr. Alexandru Roja (FSPAC), Dr. Anca Kiss (CCI). 

I n 17 septembrie, a fost inaugurata  expozit ia „Spat ii fluente. Ha rt i ale spat iului duna rean, 1650-1800”, la Biblioteca Judet eana  „Alexandru D. Xenopol” s i Muzeul de Arta  din Arad. Expozit ia a fost conceputa  de Arhiva Landului Baden-Wu rttemberg - Sect ia Arhiva Generala  a Landului din Karlsruhe, s i Insitutul de Istorie s i Studii Regionale al S vabilor Duna reni din Tu bingen, î n colaborare cu Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (Prof. Rudolf Gra f), Institutul de Studii Socio-Umane al Academiei Roma ne din Sibiu, Institutul de Studii Sud-Est Europene s i Arhivele Nat ionale ale Roma niei. Expozit ia este deschisa  pa na  î n 20 noiembrie 2021. I n 7 septembrie, a fost prelungit acordul cu Pa dagogische Hochschule Ludwigsburg (Germania). I n 31 august, a fost prelungit acordul SEMP (Swiss European Mobility Program), cu Universitatea din Neuchatel, î n domeniul filologie. 
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I n perioădă 28 septembrie - 1 octombrie, Europeăn Asso-ciătion for Internătionăl Educătion ă orgănizăt conferint ă ănuălă  Community Exchange. Ret eaua de universita t i SGroup-Universities in Europe, din căre UBB făce părte, ă sust inut evneimentul Ignite, intitulăt ”The Digităl Trăn-sformătion: how to ensure the right impăct on globăl hi-gher educătion”. Din părteă Universită t ii Băbes -Bolyăi, că ofit er de legă tură  ăl SGroup s i membru ăl Think Tănk Acă-demy SGroup, Dr. Ancă Kiss, din cădrul Biroului de Acor-duri Inter-Universităre ăl CCI, ă prezentăt proiectul s i plăt-formă REThink Emotions, dezvoltat/a  î n cadrul UBB de Digităl Affective Technologies in Therăpy ănd Assesment Lăb. I ncepă nd cu lună octombrie, Dr. Ancă Kiss (CCI) vă fi membru ăl Tăsk Force for Strătegic Policy, init iăt de SGroup-Universities in Europe, menit să  promoveze s i să  dezvolte identităteă internăt ionălă  ă ret elei SGroup. 

Facultăți 
Facultatea de Matematică și 

Informatică Odata  cu î nceperea anului s colar s i a celui universitar s i pe fondul cres terii atacurilor cibernetice la nivel local, program educat ional UNbreakable Roma nia continua  pentru a crea o noua  generat ie de hackeri etici capabila  sa  combata  amenint a rile informatice. Astfel, @UNbreakable Romania sezonul toamna -iarna  se va desfa s ura î n perioada 28 septembrie - 15 decembrie 2021 pe platforma tehnica  educat ionala  CyberEDU.ro. Acest sezon se va axa pe important a cunos tint elor de securitate cibernetica  î n domenii vitale funct iona rii unei societa t i, precum telecom, energie, banking, industria petroliera  sau chiar sistemul medical. 

https://rethinkplatform.ro/
https://cyberedu.ro/
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Facultatea de Știința și Ingineria 

Mediului I ntre 24 s i 25 septembrie, a avut loc evenimentul Noaptea Cercetătorilor Cluj-
Napoca, un program despre s tiint a , tehnologie s i inovat ie, adresat celor mici s i mari. I n 23 septembrie, a fost organizat evneimentul ReCoN-nect: Community Talk #2 @Cluj-Napoca. I n 22 septembrie, a fost organizat evneimentul ReCoN-nect: Community Talk #3 @Cluj-Napoca. 

Facultăți 

Facultatea de Fizică I n 6-7 octombrie, vor avea loc doua  webinar-ii: 
Introduction to Heavy-Ion Physics (Prof. N.V. Antonenko - Dep. Dir., Bogoliubov Lab of Theoretical Physics) s i 
Introduction to the Theory of Nuclear Structure (Dr. T.M. Shneidman - Sec. Sc., Bogoliubov Lab of Theoretical Physics). 
Facultatea de Știința și Ingineria Mediului I n data de 22 septembrie, cadre didactice s i cerceta tori de la FSIM-UBB s i Universitatea din Durham (U.K.) au t inut o reuniune online î n vederea explora rii posibilita t ilor de cooperare î n domeniu. Se prevede vizita cerceta torilor din Marea Britanie î n Roma nia s i î ncheierea unui proiect comun. 



10 NEWSLETTER | NR. 48 

Facultatea de Litere I n zilele 28 s i 29 octombrie, Depărtămentul de Studii Nordice - sect iă limbă  s i literătură  norvegiănă  ăniverseăză  30 de ăni de lă î nfiint ăre, prin orgănizăreă unei serii de evenimente. Printre ăcesteă, sust inereă unui Seminăr de Trăduceri Literăre, orgănizăt de NORLA (Norwegiăn Literăture Abroăd), ăvă nd că invităte două  importănte scriitoăre norvegiene - Hănne Ørstăvik s i Lottă Elstăd. I n 29-30 octombrie, facultatea organizeaza  colocviul internat ional L’animal en littérature, entre fantaisie et 

fantastique, cu ocăziă î mplinirii a 400 de ani de la nas terea lui Jean de La Fontaine. 

Facultăți 

Facultatea de Istorie și Filosofie I ncepă nd cu 7 octombrie, se orgănizeăză  Conferint ele Centrului de Filosofie Antică  s i Medievălă , eveniment căre se desfă s oără  pă nă  î n 14 decembrie. I n 27-28 octombrie, ăre loc conferint ă internăt ionălă  Migration Dynamics and New 
Trends in European (In)Security. 
Facultatea de Studii Europene I n 29 octombrie, ăre loc măsă rotundă  What 
Methodological Tools for the Study of EU 

Integration of the Western Balkans? 

Facultatea de Teologie Ortodoxă I n perioădă 31 octombrie - 2 noiembrie, se orgănizeăză  simpozionul internăt ionăle 

Pastorație și Duhovnicie în Diaspora Românească. 
Purtarea de grijă pentru cei adormiți, în cultul și 
practica Bisericii Ortodoxe. 

https://colloquelafontaine.wordpress.com/
https://colloquelafontaine.wordpress.com/
http://hiphi.ubbcluj.ro/fam/conferintele-centrului-fam
http://hiphi.ubbcluj.ro/fam/conferintele-centrului-fam
http://hiphi.ubbcluj.ro/evenimente?n=Confe_Migration
http://hiphi.ubbcluj.ro/evenimente?n=Confe_Migration
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Universitatea Babes -Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) va implementa, î n perioada 2021-2023, proiectul 
Infrastructură pentru Spectroscopie și Imagistică de 
Rezonanță Magnetică la Câmpuri Înalte – INSPIRE. Proiectul INSPIRE este cel mai mare proiect academic implementat de UBB, prin care se va dezvolta o infrastructura  de cercetare de anvergura  internat ionala , ca parteneriat î ntre Centrul Nat ional de Rezonant a  Magnetica  (Facultatea de Fizica  a UBB) s i Platforma Skyra (International Institute for the Advanced Study of 
Psychotherapy and Applied Mental Health-

Departamentul de Psihologie Clinică și Psihoterapie al UBB). 

Universitate 

Rectorul UBB, Prof. Dr. Daniel David, l-a avut mart i, 28 septembrie 2021, ca oaspete pe ministrul mediului, apelor s i pa durilor s i ministru interimar al cerceta rii, inova rii s i digitaliza rii, Ta nczos Barna. Motivul principal al vizitei l-a constituit stabilirea contextului de implementare pentru proiectul INSPIRE, un proiect care are ca obiectiv constituirea unei infrastructuri nat ionale de cercetare-dezvoltare-inovare competitiva  la nivel internat ional, pentru studiul creierului s i a neuros tiint elor cognitive. Infrastructura poate transforma Roma nia î n unul dintre liderii internat ionali î n domeniu. I n cadrul vizitei, ministrul Ta nczos Barna a discutat s i cu alt i specialis ti s i student i din cadrul UBB despre conceptele green s i smart s i cum pot fi acestea implementate eficient î n t ara , inclusiv despre leadershipul academic al UBB î n aceste domenii. 

I n 7 octombrie, rectorul Universita t ii Babes -Bolyai, Prof. Dr. Psih. Daniel David, va sust ine prelegerea UBB în contextul universităților de talie 
mondială (world-class), î n cadrul seriei prelegilor „Studium Generale”. Evenimentul va fi transmis pe pagina YouTube a UBB s i pe pagina FB a universita t ii. I n 8 octombrie, Universitatea Babes -Bolyai acorda  titlul Doctor Honoris Causa Prof. Romsics Igna c, Univeristatea Esterha zy Ka roly, Eger (Ungaria), pentru „contribut ia la dezvoltarea liniei de studiu maghiara , competent a  s tiint ifica  deosebita , atitudine profesionala  s i didactica  de except ie î n motivarea s i facilitarea unor lega turi s tiint ifice importante”. Fundat ia Universita t ii Babes -Bolyai anunt a  continuarea proiectului de implicare civica  a cadrelor didactice universitare, intitulat „BACcUBBine!” s i adresat elevilor de clasa a XII-a, din judet ul Cluj, care beneficiaza  de o bursa  de ajutor social, cumulata  sau nu cu o alta  bursa  (de studiu/merit/performant a ). 

https://news.ubbcluj.ro/brainq-inspire-ubb-dezvoltari-de-anvergura-internationala-in-neurostiinte-cognitive-si-imagistica-de-rezonanta-magnetica-irm-in-cadrul-scolii-academice-de-sanatate-a-ubb/
https://StudiumGenerale
https://www.facebook.com/UnivBabesBolyai
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Centre Culturale 

Institutul Confucius 18 octombrie: demararea cursurilor de limba chineza . 18 octombrie: demararea cursurilor de limba chineza  penrtu elevi. 11 octombrie: demararea cursului facultativ de limba chineza  pentru student ii UBB. 13 septembrie: demararea cursurilor de limba chineza  pentru elevii din 3 s coli din extensia Maramures , unde Institutul Confucius a introdus limba chineza  ca limba a doua din clasa a V-a s i clasa a IX-a. 



13 NEWSLETTER | NR. 48 

Centre Culturale 

Centrul Clujean de Studii Indiene Revista Romanian Journal of Indian Studies nr. 2021 a fost publicata . Putet i consulta materialul aici. 1 octombrie: vernisajul expozit iei de fotografie Impressi din 
India, î n prezent a fotograf ilor. 

Institutul Francez - filiala Cluj 

și 

Centrul Cultural German 1-3 octombrie: festivalul de arta  s i muzica  electronica  Clujotronic, a X-a edit ie. CLUJOTRONIC este cel mai mare festival transilva nean de arta  digitala . Principalul sa u obiectiv este de a fi o platforma  pentru inovat ie s i de a oferi oportunita t i de î nta lnire s i interact iune pentru oameni din sfera artistica , IT s i expert i î n tehnologie din Frant a, Germania s i Roma nia.  Evenimentul de anul acesta a avut loc î n format hibrid, ata t la Muzeul de Arta  din Piat a Unirii s i î mprejurimi, ca t s i online. Festivalul a inclus instalat ii interactive, proiect ii de mapping, expozit ii de realitate augmentata , jocuri video, ateliere s i dezbateri, cu organizarea atelierului online animat de Teddy Kossoko, creator francez de jocuri video. 

http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/2979.pdf
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Burse/Programe 

Alte apeluri Apel deschis pentru schimbul de student i cu Universitatea din Musashino, Japonia. Termen-limita  de î nscriere: 20 octombrie 2021 Mai multe informat ii aici: https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php 

Bundestagul german î mpreuna  cu Freie Universita t Berlin, Humboldt-Universita t Berlin, Technische Universita t Berlin va  invita  sa  candidat i pentru o Bursa  Parlamentara  Internat ionala  (IPS) de cinci luni la Berlin. 
Bursele BAYHOST pentru studii masterale s i doctorale, program sponsorizat de landul federal german Bavaria. 
Programul Deutsche Bundesstiftung Umwelt (DBU), din Osnabruck, ofera  burse de studiu la institut ii de î nva t a ma nt superor, de cercetare, companii s i asociat ii din Germania. 
Bursele Institutului Cultural Român. 

Bursele Statului Român. 

AUF (Agence Universitaire de la 
Francophonie) Apel internat ional la contribut ii pentru revista 
Revue de l`Observatoire des politiques publiques 
en situation d`épidémie et post-épidémie 
(OPPEE). Apel la contribut ii pentru Colocviul Internat ional pluridisciplinar Lectures croisées 
des discours. Appel a  communications: Lectures 
croisées des discours. Data limita  pentru transmiterea propunerilor: 15 decembrie 2021. 

AUF (Agence Universitaire de la Francophonie) 

Dispositif de soutien au développement de l`entrepreneuriat social à l`université (https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-projets-2020-dispositif-de-soutien-au-developpement-de-lentrepreneuriat-social-luniversite/) Facultatea de Matematica  din cadrul Universita t ii Babes -Bolyai a ca s tigat competit ia cu proiectul Le Pont Durable. Proiectul urma res te doua  obiective principale: cel s tiint ific s i cel educat ional. I n acest context, au fost organizate 6 ateliere online la care au participat elevi de liceu din Cluj-Napoca, Suceava, Ca mpia Turzii s i Lupeni. Elevii au avut ocazia sa  studieze cele 17 obiective ale ONU privitoare la dezvoltarea durabila  s i au ales 3 mari obiective pe care le-au considerat ca fiind cele mai importante: Zero Foame, Educație de Calitate, Sănătate și Stare de Bine (https://www.cs.ubbcluj.ro/~avescan/lepontdurable/rezultate-ateliere-sustenabilitate/). I n cadrul conferint ei ISMO 2021 (International Scientific Conference Environmental Engineering Through a Young Eye Innovations – Sub-
stainability – Modernity – Openness), ăutorii Lect. Oănă-Cristină Modoi si Conf. Andreeă Vescăn ău prezentăt rezultătele obt inute î n ărticolul Environmental protection and social entrepreneurship activities: the vision of 
the young people. Articolul ă  studiăt, î n principăl, prăcticile tinerilor ădolescent i din Romă niă referitoăre lă sustenăbilităte s i ăntreprenoriăt sociăl s i punctul lor de vedere î n ceeă ce prives te principălele băriere î n im-plementăreă obiectivelor dezvoltă rii durăbile î n Romă niă. I n urmă unor ălte 3 ăteliere orgănizăte cu student i din cădrul Făcultă t ii de Mătemătică  s i Informătică , ă fost creătă  s i o plătformă  bilingvă  (romă nă -frănceză ), me-nită  să  evident ieze rezultătele obt inute pe tot părcursul desfă s ură rii proiectului (https://www.cs.ubbcluj.ro/~avescan/avenir/index.php/ro/avenir-romana/). Proiectul Le Pont Durable este orgănizăt î n părteneriăt cu ONG-ul Beyond  s i stărtup-ul Better Speech Coăch s i ă obt inut o finănt ăre î n proport ie de 80% din părteă Agent iei Universităre Frăncofone (AUF). 

https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
https://cci.ubbcluj.ro/international_news/international_opportunities.php
http://www.bundestag.de/ips
https://www.uni-regensburg.de/.../study-in.../index.html
https://www.dbu.de/708artikel38401_2896.html
https://www.icr.ro/pagini/icr-acorda-doua-burse-constantin-brancusi-si-doua-burse-george-enescu?fbclid=IwAR1aJxhDRzw_BLtq0if1t5hR69bnp01wabqrwNVbtDurWiMxdw2Qh032K-s
https://roburse.ro/burse-de-studii/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-international-a-contributions-de-revue-de-lobservatoire-politiques-publiques-situation-depidemie-post-epidemiques-oppee/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-communications-lectures-croisees-des-discours/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-communications-lectures-croisees-des-discours/
https://www.auf.org/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-communications-lectures-croisees-des-discours/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-projets-2020-dispositif-de-soutien-au-developpement-de-lentrepreneuriat-social-luniversite/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-projets-2020-dispositif-de-soutien-au-developpement-de-lentrepreneuriat-social-luniversite/
https://www.auf.org/europe-centrale-orientale/nouvelles/appels-a-candidatures/appel-projets-2020-dispositif-de-soutien-au-developpement-de-lentrepreneuriat-social-luniversite/
https://www.cs.ubbcluj.ro/~avescan/lepontdurable/rezultate-ateliere-sustenabilitate/
https://www.cs.ubbcluj.ro/~avescan/lepontdurable/rezultate-ateliere-sustenabilitate/
https://www.cs.ubbcluj.ro/~avescan/avenir/index.php/ro/avenir-romana/
https://www.cs.ubbcluj.ro/~avescan/avenir/index.php/ro/avenir-romana/
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